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                                          安全管理网——安全生产第一交流平台

公众安全感影响因素模型的构建与研究

仓 平
，严文斌2，袁 珏3
( 1，2． 东华大学 旭日工商管理学院，上海 200051; 3． 江西财经大学 金融统计学院，江西 南昌 330013)

摘要:公众安全感是人们对社会安全与否认识的整体反应，它是由社会中个体的安全感来体现的。在综合分析国内外有关安全感理论的基础上，本文先对安全感的概念、分类、作用及其可能的影响因素进行了回顾。在文献梳理的基础上，总结了影响公众安全感的主要因素，在问卷调查的基础上，进行验证性因子分析和结构方程建模，对影响公众安全感的因素进行结构测量和机理分析，同时对公众安全感模型进行验证，根据验证结果，对于如何提高公众安全感，针对每个影响因素提出建议和对策。
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1、 研究背景及理论假设

在我国，公众安全感实证调查已经进行了15 年，而安全感理论研究成果寥寥无几。最值得肯定的是公安部公共安全研究所的研究成果《你感觉安全吗?》，由群众出版社 1991 年出版［1］，该书对安全感的诸多理论问题进行了研究，并对安全感的评估指标以及体系进行了设计，具有安全感理论研究的里程碑意义，从此开始了全国公众安全感调查的历史。

对于安全感理论的研究，最基本的是安全感的概念和作用，研究安全感概念的丰富内涵，才能确定安全感研究的范围; 研究安全感的功能作用，才能判断安全感调查分析、安全感相关工作是否发挥了应有的作用。安全感概念的不断充实和完善，安全感作用的不断丰富和明确本身也是一个动态性的理论发展。

关于安全感概念的定义不同的学者都有不同的看法。其中美国学者孙丁( Sundeen) 和马修( Mathieu) 在 1976 年提出的安全感的概念是“那些正在成为被害的人的忧虑和关注的度”［2］; 洛伊丝·莫克则认为安全感是公民对正常秩序和社会控制下降的一种反映［1］; 另外也有不少学者认为安全感就是人们基于特定时期的社会治安状况，对公共安全、公共秩序及自身的人身、财产安全产生的信心、安全和自由; 另外也可以从心理学的角度来界定安全感的概念: 安全感是身体、心理危险的预感。安全感是对可能出现的对身体或心理的危险或风险的预感，以及个体在应对处置时的有力或无力感，主要表现为确定感和可控制感［3］。由此可以将安全感定义为公民对社会治安状况的主观感受和评价，是公民在一定时期内的社会生活中对人身、财产等合法权益受到或可能受到侵害和保护程度的综合心态反映。

长期以来，我国治安秩序好坏是以犯罪数量的增减变化这一客观指标为唯一标准进行评价的，到 20 世纪 80 年代末，公众安全感这一主观—36—指标才被作为评价治安秩序的重要指标，越来越被人们所重视［4］。另外对于公众安全感研究的作用也是在近几年才突显出来，并逐渐为国内公安机构采纳，其中零点调查公司每年在上海进行的公众安全感调查项目就是一个比较好的证明。

公众安全感是发达国家普遍采用的用来评价社会治安状况的指标之一［5］，但影响公众安全感因素的原因具有复杂性。一般情况下，影响公众安全感的因素分为主体因素和客体因素，主要内容涉及到人们的生理、心理、个人状况、环境秩序、违法犯罪和管理控制等。从测量角度来讲，一般将上述因素分为 3 个部分: 主观层面( 居住地安全感、居住地以外的安全感、公共场所安全感和单位/学校安全感等) ，客观层面( 人们对安全行为在心里上的反应) ，此外还可以从警察工作的角度来考虑，对其工作的评价是影响安全感的职责主题的原因。同时有研究认为: “一般地说，态度和行为应当是一致的，但实际上，并非人们的态度与行为都必然一致。因此，要客观、全面地测量、分析和评价公众安全感，应从态度变量、行为变量、事实变量三个方面加以综合考察，从而 达 到 相 互 印 证，相 互 解 释 和 说 明 的 目的［1］。”这个观点是充分认识和揭示了安全感的复杂性，是安全感指标研究的深化。

前人对我们上面总结的各主要影响因素与公众安全感之间关系的研究，有些已经有明确的结论，具体总结如下: 环境治安秩序与公众安全感的关系，其中环境秩序可以分为居住地治安和居住地以外地区治安; 居民防范意识与公众安全感的关系，主要是通过客观语言和行为表现来认识与评价; 警察工作评价与公众安全感的关系，在这里主要是体现警察对社会治安破坏力的制控能力。以上所述是前人对公众安全感的研究成果，在本文中主要是利用结构方程在管理学领域的优势研究上述因素跟公众安全感之间的关系，但是有些具体的影响因素与公众安全感之间的关系，前人并没有做过相关研究，为了检验这些因素与公众安全感之间的关系，我们在此基础上假设他们之间普遍存在相关关系。在这里初步建立公众安全感影响因素模型如下( 见图 1) ，有待进一步验证。
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图 1 公众安全感影响因素模型

注: a1． 1…a5． 3 变量的名称在表 1 中有说明，在此不加以重复陈述。对各变量直接的关系假设如下:

假设 a: 居住地治安与公众安全感正相关;假设 b: 居住地以外地区治安与公众安全感正相关; 假设 c: 居民防范意识强弱与公众安全感负相关; 假设 d: 居住地警察工作评价与公众安全感正相关。

二、研究方法与结果

( 一) 研究对象

调研对象是同时满足以下条件的上海市宝山区居民: a) 年龄在 16 岁以上，70 岁以下; b) 宝山常住居民( 外来人员在当地居住满 6 个月以上) ，调研地点是上海宝山区 22 个派出所辖区。总共发放 4500 多份问卷，实际回收 4450 份。当所有问卷回收之后，进行废卷处理工作，将空白过多、反应倾向过于明显以及所留个人信息为假的问卷剔除，最后得到有效问卷 4228 份。“上海户籍”与“外来人员”各占74． 52%和25． 48%; 男女比例各是 50%; 受访者人群的年龄以中青年为主，55 岁以上仅占 20． 2%; “在职”人员的比例为 67． 7%; 有 75． 9%的受访者是产权房，使用权房占了 3． 5%，租赁房占了 20． 6%; 63． 4% 的受访者所在小区为“独立封闭小区”; 86． 8% 的受访者居住小区“有保安”。

( 二) 研究工具

本研究所包括的变量有: 居住地治安、居住地以外的治安、居民安全防范意识，警察工作评价以及公众安全感。在变量的确定上主要是通过 FG 座谈、专家访谈以及对部分居民预调研得到，在一定程度上具有较强的可信度。其测量的工具如下:概念模型的变量大多采用李科特( LIKERT)5 点计量尺度，大部分问题以描述性语句出现，其中 1 表示“非常不满意( 有明显退步) ”，2 表示“不满意( 有一些退步) ”，3 表示“一般( 没有什么改变) ”，4 表示“比较满意( 有一些进步) ”，5表示“非常满意( 有明显进步) ”。在调查过程中，我们还获取了被调查人口的统计学资料，包括户籍情况、年龄范围、就业情况、学历、收入状况、家庭结构、居住楼房情况、居住小区状况等。

( 三) 抽样设计根据前面的文献综述和 FG 访谈，我们总结了受访者对于各影响因素最关心的方面，归纳了受访者使用的语句并在此基础上设计了有关各个影响因素的具体问题( 见表 1) :

表 1 测量指标体系

	因素
	代码
	指标 

	居住地治安

( 低 － 高: 1 －5)
	a1.1
	居住区的安全感觉

	
	a1.2
	街道/镇的治安的进步情况

	
	a1.3
	居住区附近犯罪现象严重程度( 包含各种犯罪现象，取平均值)

	居住地以外地区治安

 ( 低 － 高: 1 －5)
	a2.1
	 单位/学校的安全感觉

	
	a2.2
	单位/学校的安全感进步状况

	
	a2.3 
	公共场所安全感觉

	
	a2.4
	 公共场所的治安进步情况

	居民安全防范意识 

( 低 － 高: 1 －5)
	a3.1
	深夜在自己住区附近单独一个人行走

	
	a3.2 
	 晚上一个人在家，有陌生人来访

	
	a3.3
	 如果受到不法侵害，当即反抗搏斗


	
	a3.4
	如果邻居受到不法侵害，给它提供某种帮助

	警察工作评价

( 低 － 高: 1 －5)
	a4.1 
	对警察的满意程度

	
	a4.2
	警察工作与去年相比有否进步

	
	a4.3
	对警察工作的具体方面满意度如何( 平均值) : 警容警貌、服务态度、工作纪律、业务能力、执法规范性、工作责任感、警民沟通联系等

	
	a4.4 
	110 工作状况

	公众安全感

( 低 － 高: 1 －5)
	a5.1
	对宝山区整体的治安环境的感觉

	
	a5.2 
	宝山区整体治安的进步情况

	
	a5.3 
	对政府治理“违法乱纪”平安建设项目1 的满意程度

	
	 a5.4 
	对政府治理“社会秩序”平安建设项目 2 的满意程度


注: 下文中测量指标均用代码表示

在这里需要注意的是我们研究的公共安全感的影响因素大部分是居民所感知的，除了对居民防范意识的测量，是居民对安全感的内心感受通过客观行为表现出来。

( 四) 统计分析与结果

本研究采用 Spss17.0 和 Amos18.0 进行所有统计分析。具体进行的统计分析包括: 首先采用因素分析和信度分析考察所使用问卷的信度和效度; 然后采用结构方程模型考察居住地治安、居住地以外的治安、居民安全意识、警察工作评价与公众安全感之间的关系。

为了了解影响公众安全感的各种因素，需要对上述指标数据进行因素分析，根据 KMO 和Bartlett 检验( 见表 2) ，得知该数据集进行因素分析是恰当的。

表 2 因子分析适合性检验

	KMO 和 Bartlett 的检验

	取样足够度的Kaiser-Meyer-Olkin 度量
	
	   0.740

	Bartlett 的球形度检验
	近似卡方
	3336.735

	
	自由度
	          171

	
	显著性
	    0.000


本文中，问卷的各个问题从属于所要研究的各个潜变量，结构性较高，这里可以直接用验证性因子分析，检验问题所代表的因子对潜变量的说明情况，也就是从微观角度评价模型中的潜变量被解释的程度［6］。在这里通过对测量的指标进行主成分抽取和斜交旋转，得到因素结构( 见表 3) 。

从因素分析的结果看，因素结构是清晰的，因素的载荷系数大多集中在 0． 5—0． 9 之间，也就是说问题对潜变量的解释能力较强。例如载荷值 0． 847 可以理解成问题 a3． 1 对居民安全防范意识的解释能力为 84． 7%，其余没有解释的部分可以视为残差，受问卷调查过程中的随机因素等影响。经过计算，问卷同质信度为 0． 601，该测量指标体系具有一定的可信度和有效性，同时，斜交旋转后累计方差贡献率达到 66． 725%，显示出测量具有较好的结构效度。内容效度检验的是问卷的各个题目是否有效地测量了调研主题，一般通过专家来判定［6］。因为本文的量表是借鉴国内其他学者研究的成果，所以具有一定的内容效度。从中可以看出，每个问题对相应潜变量都有贡献，模型中每个问题的有效性还是足够的。

表 3 因素分析的信度与效度检验

	潜在变量
	代码
	因子载荷系数
	项目数
	 Cronbach’a 系数
	累计方差贡献率

	公众安全感
	a5.1
	0.976
	4 
	0.976 
	20.167%

	
	a5.2
	0.968
	
	
	

	
	a5.3
	0.968
	
	
	

	
	a5.4
	0.957
	
	
	

	警察

工作评价
	a4.1
	0.862
	4
	0.853 
	35.054%

	
	a4.2
	0.814
	
	
	

	
	a4.3
	0.804
	
	
	

	
	a4.4
	0.802
	
	
	

	居民

安全意识
	a3.1
	0.847
	4
	0.763 
	47.775%

	
	a3.2
	0.838
	
	
	

	
	a3.3
	0.691
	
	
	

	
	a3.4
	0.654
	
	
	

	居住地

以外治安
	a2.1
	0.742
	4
	0.618
	58.029%

	
	a2.2
	0.706
	
	
	

	
	a2.3
	0.655
	
	
	

	
	a2.4
	0.569
	
	
	

	居住地

治安
	a1.1
	0.732
	3 
	0.501
	66.725%

	
	a1.2
	0.692
	
	
	

	
	a1.3
	0.598
	
	
	


在因素分析的基础上，我们利用 AMOS18.0软件进行结构方程模型分析，同时对原始公众安全感模型进行验证和修正。在验证过程中，对指标数据的协方差矩阵进行极大似然估计，发现原始模型的拟合度未达到标准，具体数据见表 4，由此对原始模型进行修正，得出新的模型( 见图 2) ，新模型跟原模型相比，模型的拟合度及各项指标比原始模型更为准确( 见表 4) 。
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图 2 修正过的公众安全感影响因素模型

表 4 模型的检验与比较

	指标类
	指标
	原始模型
	修正模型
	通过条件

	卡方检验
	DF
	    148 
	147
	

	
	最小拟合方程 X2
	399. 922 
	267. 588
	

	
	X2/ DF
	 2.702
	1.820
	 ＜2

	
	NCP
	   251.922
	120.588
	越小越好

	拟合优度
	RMR
	0.049
	0. 049 
	越小越好

	
	RMSEA
	0.078
	0.054
	 ＜0.08

	
	GFI
	0. 882
	0.906
	＞0.9

	
	PGFI
	0.687
	0.701
	＞0.5

	
	NFI
	0.883 
	0.922
	 ＞0.9

	
	RFI
	0.865 
	0.909
	＞0.9

	
	CFI
	0.923 
	0.963
	＞0.9


表 4 列出了原始模型( 图 1) 与修正模型( 图2) 的拟合效果指标。根据 AMOS 软件对结构方程模型的要求，当卡方值与自由度之比 ＜2，GFI，NFI，RFI，CFI ＞ 0． 9; RMSEA ＜ 0． 08 时，该模型才能被接受。表 4 中原始模型的卡方值与自由度之比，GFI，NFI，RFI 之值小于 0． 9，说明数据和模型拟合效果不是非常的理想，模型还需要进一步修正。根据 AMOS 对模型修正的建议［7］，在原始模型上增加了一条双箭头路径，将错误 1 与错误3 连在一起，表示这两对变量之间存在着协方差，修正后的模型拟合效果指标达到统计要求。由此可以看出，修正后模型的统计显著性较为理想，也更加能说明上面各个因素之间的关系。

三、结果讨论

为了验证居住地治安、居住地以外的治安、居民安全防范意识和警察工作评价与公众安全感的直接关系，在相关理论的支持下，假设各个潜变量的编号分别为: 居住地治安对公众安全感的影响因素为λ1，居住地之外的治安对公众安全感的影响因素为λ2，居民安全防范意识对公众安全感的影响因素为λ3，警察工作评价对公众安全感的影响因素为λ4，在这里 λ 是路径系数。通过把原始数据代入 AMOS 计算，模型中所有的路径系数归纳在表 5 中，所有的路径系数都能通过显著性检验。路径系数中除了 λ3 为负值以外都是正值，表示居民安全防范意识与公众安全感呈负相关，可以理解为伴随着居民安全防范意识的提升，居民对治安的信任程度呈现逆向的下降，也可以这么理解，在当前社会文化和人民素质没达到理想水平前，当地治安水平的下降迫使人民不断的提升安全防范的意识。

表 5 模型路径系数

	参数
	标准化负荷系数
	结论

	λ1
	0． 178
	支持

	λ2
	0． 218
	支持

	λ3
	－ 0． 017
	支持

	λ4
	0． 129
	支持


根据上述结构方程建模结果，汇集各理论假设论证情况。其中，我们注意到，假设中的 4 条路径都得到了论证，根据方程自变量系数的大小( 按照自变量边际贡献力高低) ，我们可以将 4 条路径分为 2 组: ①边际贡献力为正的是居住地治安、居住地以外的治安、警察工作评价与公众安全感的关系路径; ②边际贡献力为负的是居民安全防范意识与公众安全感的关系路径。

可以看出，第一条路线显示了安全感是通过客观环境或者外部因素表现出来，强调客观环境或者外部因素的改善对提升公众安全感的作用;而第二条路线则显示了居民对安全感的内心感受是通过客观行为表现出来，侧重居民内心活动。这些路径显示了目前社会公众安全感水平的主要衡量方式，反应客观环境和居民的心理素质与公众安全感之间的关系，相互影响，相互促进，从而促使安全感水平的不断提升。

四、建议与展望

从公众安全感影响因素模型发现了不同因素对公众安全感的不同影响，从模型路径系数我们可以看出不同因素对公众安全感的影响程度的大小。下面我们从各个因素的影响程度大小顺序，来给出对提升公众安全感给出建议和对策。

( 一) 对居住地以外地区治安提出的建议

居住地以外地区主要是指单位/学校和公共场所，这些场所是居民可以自己选择的，这些场所治安状况的好坏直接制约了当地的经济发展。没有人愿意对治安状况不好的场所投资，也没有居民会选择去治安状况不好场所消费。因此，提高居住地以外地区的治安需要广大民众和相关政府机关的共同努力。①坚持严打方针，提高刑事执法效能。通过持续不断地集中打击整治，有效维护治安的基本稳定; ②构筑现代化的社会治安防控体系，降低群众遭受违法犯罪侵害的风险。建立现代化、信息化、网络化的社会治安防控体系，不断提升公安机关对动态治安局势的控制能力; ③实施公安机关新闻发布会制度，提高广大群众对治安状况的参与权与知情权。新闻发布制度的施行，有利于广大群众及时了解和正确判断社会治安形势，坚持正确舆论导向。

( 二) 对居住地治安提出的建议

从公众安全感影响因素模型可以看出，居住地治安对居民公众安全感的影响较大，呈正相关，并且搞好居住地治安也是提升公众安全感的基础和根本。由此可以从以下 3 方面着手解决问题: ①转变居住地治安管理理念，从传统以保障居民在居住区范围的人身安全和财产安全转向为动态管理，树立“大安全观”的观念; ②强化居住地治安管理措施，认真分析居住地治安管理的现状，推进居住地社区管理体制创新; ③深化居住地治安法规，需要加强和深化与政府新政策配套的法规与制度。

( 三) 对警察工作提出的建议

公安机关是政府的重要职能部门，直接与老百姓打交道，公安机关为老百姓服务的态度、质量和水平，不仅会直接影响群众度公安机关的满意度，也会影响群众对社会治安的满意度。为了更好的服务大众，提高公众安全感，公安机关应该: ①全面推进服务型公安机关建设。民警要注意在日常工作中改善民警与群众、群众与群众的关系，增进警民之间的信任和理解，营造良好的执法环境和社会风气，促进公众安全感的改善;②规范民警执法行为，深化警务公开，提高破案效率。要增加执法透明度，实行以公正促公正，做到持之以恒，落实到位，让人民群众知道真实的社会治安状况; ③加强警风建设。通过加强对各级警员、干部的培训力度，来提高警务人员的人员素质、业务能力、执法规范性和工作责任感。

( 四) 展望

在本文中对公众安全感提出了一些较新的观点和方法论的使用，但也存在一定的局限性和未来值得进一步研究的方向，例如本文在研究公众安全感影响因素之一居住地以外地区治安评价时，将单位/学校和公共场所均包括到了居住地以外地区治安这个因子中。如果将这两个地区分开分析，成为两个因子即单位/学校治安和公共场所治安，可以将研究进一步细化。这个假设在本研究中没有被验证，需要在未来的研究中得到进一步检验。
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Affected Public Security Factors Model Construction and Research

Cang Ping1，Yan WenBin2，Yuan Jue3

( 1，2． DongHua University，School of Business and Management，Shanghai 200051，China;3． JiangXi University of Finance And Economic，Financial Statistics Institute，Nanchang 330013，China)

Abstract: The public security which is embodied by the individual in the community，is the safety of social awareness of the overall response． This paper first carried on a review to the concept、classification and function of security and its possible impact factor which based on the comprehensive analysis about the domestic and international security theory． And on the basis of literature，and summarized the main factors affecting public security，carry on confirmatory factor analysis and structure equation model． We have measured the structure of and analyzed the mechanization of factors affecting the Public Security，at the same time we verified the model of public security，according to test results，how to improve the public security，and to make recommendations for each influencing factors and countermeasures．
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